- 1 -

宁县信访局
2020 年度财政资金绩效自评报告

县财政局：

按照《关于深入开展财政资金绩效自评工作的通知》等文件

要求,我单位高度重视，及时对 2020 年部门整体支出情况进行了

全面梳理和使用绩效预测，形成绩效自评报告，现将相关情况报

告如下：

一、部门概况

（一）部门职能：宁县信访局是经县委县政府批准于 2007

年由县委、县政府 2 个信访室合并组建成立的行政机关，由县委

县政府双重管理，以县委管理为主。组织机构由县信访局科级行

政机关和宁县集中处理群众信访问题联席会议办公室组成。其主

要职责是担负全县 54 万群众的来信来访和网上信访、电话信访、

函件信访等各类信访诉求的转办、交办和督查督办。同时，受理

和转交办、督查督办中央，省市县各级党政机关及其各级领导批

示交办的信访事项。

（二）机构设置：宁县信访局是全额财政拨款的一级行政机

关，属县委部门。

（三）人员情况：宁县信访局实有干部编制 8 名，实际在职

11 名。

- 2 -

二、预算执行情况分析

（一）收入支出结构分析

1.收入情况：

2020 年本单位收到财政拨款总收入 1486346.24 元（含上年

年末项目资金结转结余 50000.00 元），其中：当年财政拨款收入

1436346.24 元，占财政拨款总收入的 96.64%，与 2019 年决算数

1653351.00 元相比，收入减少 217004.76 元，同比财政拨款总

额减少 15.11%，主要原因是：本年度财政供养人员工资减少，

经费支出压减和县级财政拨款待处理特殊疑难信访问题专项补

助资金拨付统一减少。

2.支出情况：

本单位 2020 年度财政决算总支出合计 1486346.24 元，其中

含上年中央信访专项资金（中央特殊疑难信访问题专项资金）结

转结余 50000.00 元，本单位本年度支出与 2019 年支出相比，支

出减少 21.7 万元，支出同比减少 10.01%。

（二）收入支出与预算对比分析

一般公共服务支出 1486346.24 元，占总支出的 100%，较年

初预算数 110.11 万元，决算数 143.63 万元（未含上年结转 5 万

元中央专项）增加33.52万元，占调整预算143.63万元的70.66%。

主要原因是：①职工社会保障缴费增加；②计发公务员车补等。

（三）收入支出与上年对比

- 3 -

本单位 2020 年度财政拨款决算总支出 1486346.24 元，与

2019 年度财政拨款决算总支出 1653351.00 元相比减少 16.7 万

元，同比减少 10.11%。主要原因是，上年度补发增资和补发公

务员车补等因素。

（四）年末收支结余情况分析

本单位本年度决算无结转结余。

（五）资产负债情况分析

截至 2020 年 12 月 31 日，本单位国有资产原值 291399.00

元，固定资产累计折旧 144489.70 元，固定资产净值 146909.30

元。共有车辆 0 辆，单价 50 万元以上通用设备 0 台（套），单价

100 万元以上专用设备 0 台（套）。

三、2020 年度财政资金绩效分析

2020 年，由于财政预算资金按照年初预算计划，紧扣预算、

定期拨付、年终实现了全年预算收入和支出计划，这是全体财政

工作人员和信访局全体干部职工齐心协力、共同努力的结果。

一年来，我们在县委、县政府的正确领导和上级业务部门的

精心指导下，全面深化信访工作体制改革，深入推进信访工作法

治化建设，继续全力打造“阳光信访”、“责任信访”、“法治

信访”、“满意信访”、“效能信访”，运用法治思维和法治方

式开展信访工作，全力推动信访工作责任制落实，全面落实以解

决信访问题为重点，以处置和化解信访积案为突破口，上下一心

- 4 -

大力推动“事要解决”，有效解决了一大批特殊疑难信访问题和

信访积案，为维护全县改革发展稳定大局和人民群众合法权益提

供了坚强保障，有效维护了全县社会和谐稳定。

四、部门履职效果情况

（一）经济效益

从全年预决算收入支出情况分析，全年本部门财政预算收支

基本平稳，财政保障有序，财力相对充足，财政预决算收入支出

基本保障了信访局机关日常事务的正常运转，为维护全县社会和

谐稳定大局做出了积极的贡献

全局上下继续落实党的十九大和习近平总书记系列重要讲

话精神，紧紧围绕县委、县政府工作大局，努力践行“两学一做

”活动，深入开展“不忘初心、牢记使命”、继续开展“党史学

习教育”，进一步落实“修复净化党内政治生态”，持续抓好“

精准扶贫”和“脱贫攻坚”工作，积极适应新常态，梳理新理念

，坚持目标导向和问题导向相统一，以严的要求，实的作风和创

新精神，全面加强和深化信访工作，充分运用法治思维解决信访

问题，不断提高我县信访工作再上新水平。

。

（二）社会效益

我县信访工作于每月的 15 号安排县委常委、副县长到新区

统办楼 5 号楼信访接待大厅亲自办公，亲自接待来访群众，了解

群众意见建议、倾听民意呼声、实行接访关口前移，依法依规、

- 5 -

现场转办交群众信访事项。一年来，共有县委常委和政府副县长

完成 11场次的群众信访接待工作，共接待来访群众 419 件次 627

人次，交办督办信访案件 297 件次，诉求合理且已经上报结案报

告案件 263 件次。实行县委书记县长大接访活动以来，打破了以

往群众有问题不能面见领导，使一些能在有效期限内尽快解决的

案件久拖不决、原地打转的特殊疑难信访问题得到了彻底化解，

即赢得了信访工作的主动权，又获得了群众的赞誉，同时还取得

了良好的社会效益。

全面推行信访工作和信访秩序双向规范，开展“法治信访”

工作，我们积极推行双向规范，开展凡所有来访必须在信访信息

化网络上登记排号交办，实行实名制信访，并向来访群众发放了

信访事项依法走访小册子。同时，引导群众利用现代化通讯设备

“网上信访”，为群众提供了方便快捷的合理诉求通道，方便群

众对合理信访诉求的及时有效解决。对于经常越级上访，禁访区

非访人员，我们采取积极有效措施，依法收集其违法犯罪资料，

依法依规、依法打击、严惩不贷。切实维护了信访工作秩序，有

力的打击了违法犯罪行为，净化了社会风气，促进了社会和谐稳

定。

（三）行政效能

一是有访必接制度落地见效；二是“县委书记、县长大接访

活动”关口前移；三是“矛盾纠纷大排查工作”纵深推进；四是

“依法治访”活动不断深入。以上行政行为的有效实施，促进了

- 6 -

信访工作的双向规范，净化了社会环境，对依法行政提供了有力

保障，即节约了行政成本，又提高了行政工作效率。

五、社会满意度及可持续性社会影响

宁县信访局结合自身实际，充分考虑县域民情，坚持以人民

为中心，牢固树立为民服务思想，确保全县社会大局和谐稳定，

服从服务于全县工作大局，为全县经济社会高质量发展提供动力

保障，人民群众及社会各界满意度明显增强。

六、单位整体支出绩效中存在的问题及改进措施

（一）主要问题及原因分析

一是上半年财政拨付进度迟缓，对正常业务造成一定影响；

二是年度中途刚性支出增多，财政资金支出数额较大，致使全年

财政资金支付压力较大。

（二）改进的方向和具体措施

深入学习贯彻落实国家《预算法》和《会计法》等相关法律、

法规，进一步增强预算意识，始终坚持先预算后支出。一是根据

实际情况，定期做好预算执行分析，推进预算编制科学化、标准

化和精细化。相对减少实际支出与预算支出的差距。二是加强与

财政局相关股室的协调对接，做好财政资金与部门经费资金的及

时下达，按时支付、确保信访各项工作顺利开展。

七、绩效自评结果拟应用和公开情况

- 7 -

2020 年单位预算编制基础数据科学合理、真实可靠，按照

年度工作计划和支出标准，合理编制年初部门预算，预算数据及

相关基础资料按要求及时报送。并依据预算信息公开要求，按时

如期在宁县人民政府网站进行了及时公开。

八、其他需要说明的问题

无其他说明。

宁县信访局

2021 年 8 月 16 日